令和 2 年 2 月 27 日

関係者各位

社会福祉法人 足羽福祉会

愛全園 施設長 滝波正興

新型コロナウイルスによる感染拡大防止への対応について（ご依頼）

向春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当事業所の運営にご理解・ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

この度、新型コロナウイルス感染拡大防止に対し、厚生労働省より「社会福祉施設等に

おける 感染拡大防止のための留意点について」の文書で対応の指針が発表されました。

当事業としましては、対応指針に基づき令和 2 年 2 月 28 日より（解除時期は未定）以下

の対応を行う事と致しましたので、ご協力頂きますようお願い申し上げます。

【対応内容】

① 入居者様への面会は極力お控えください。

➢ 緊急時やむを得ない場合や看取りなどの場合などを除き、入居者様への面会は極力

お控えください。面会希望の際は当事業所へ事前連絡・ご相談の上、来園頂きます

ようお願い致します。(面会を行う場合は必ずマスク着用でお願いします。)

➢ 入居者様への物品などのお届けは事務所でお預かり致します。

➢ 入居者様の近況報告はお電話で随時対応させていただきます。

➢ 入居者様の外出に関しても当面、見合させていただきます。

➢ 入居者様に関する各種支援計画書の聞取り・承諾に関しては当面の間、電話又は

郵便で行わせていただきます。

➢ 今回の対応について、ご家族だけでなく、近親者の皆様への連絡をお願いします。

② 外部納入業者様は、今迄通りの物品納入をお願いします。しかし、来園の際には、

体調に関する聞取り（体温測定・呼吸器症状に異常がないかの確認）をさせて頂きま

す。不調がみられた場合には入園を許可出来ませんので、ご配慮の程、お願いします。

③ コミュニティーホール利用の外部団体の皆様に対しましては、当面の間、利用を中断

させていただきます。（地域行事に関しても同様です。）

④ ボランティア様は、当面の間、活動中止とします。活動再開の折には事前連絡をさせ

ていただきますので、よろしくお願いします。

⑤ ショートステイ、デイサービスの利用者様に関しましては、お迎え時に体調に関する

聞取り（職員による体温測定・呼吸器症状に異常がないかの確認）をさせて頂きます。

37.5℃以上の方はご利用を控えていただけるようお願いします。

今回の新型コロナウイルスは高齢者や基礎疾患を抱える者が重篤になるとされております。

上記の対応はあくまでも入居者様の安全な生活を守る為の予防的措置として皆様のご理解

のほど、よろしくお願いいたします。